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КудайбергеноваA.М. 
 
Көбінесе экономикада статистикалық бақылаулармен іс жүргізіп, олар 

бойынша белгілі бір қорытындылар жасап, объективті және негізделген 
ұсыныстар беруге тура келеді. Мұндай жағдайларда зерттелетін объектінің 
мінез-құлқын модельдеу үшін эконометриялық, атап айтқанда, 
корреляциялық тәсілді қолданады. 

Экономикалық жағдайды зерттеу мен бағалауда корреляция 
коэффициентін есептеу өте маңызды. Экономикада, әдетте, әртүрлі 
көрсеткіштер бір-бірімен стохастикалық байланысқан. Экономистер көбінесе 
статистикалық бақылаулармен жұмыс істеуге және олар бойынша белгілі бір 
қорытындылар жасауға, объективті және дәлелді ұсыныстар беруге тура 
келеді. Мұндай жағдайларда зерттелетін объектіні модельдеу үшін 
эконометриялық, атап айтқанда корреляциялық тәсілді пайдаланылады: 

- әртүрлі экономикалық көрсеткіштер арасындағы байланыстың 
тығыздығын көрсету; 

- байланыс түрін дұрыс анықтау — түзу немесе кері болуы; 
- әр түрлі көрсеткіштерді талдау арқылы байланысты дұрыс шешімдер 
қабылдау. 

Корреляция - айнымалылардың жұптары байланысты ма және 
қаншалықты көп байланысты екенін көрсете алатын статистикалық әдіс. Бұл 
ретте осы шамалардың бірінің немесе бірнешеуінің мәндерінің өзгеруі басқа 
немесе басқа шамалардың мәндерінің жүйелі өзгеруіне байланысты 
болады[1]. 

Екі кездейсоқ шамалардың корреляциясының математикалық өлшемі 
немесе {R} (немесе r) корреляциялық қатынасы болып табылады. Егер бір 
кездейсоқ шаманың өзгеруі басқа кездейсоқ шаманың заңды өзгеруіне 
әкелмесе, бірақ осы кездейсоқ шаманың басқа статистикалық 
сипаттамасының өзгеруіне әкеп соқса, онда мұндай байланыс статистикалық 
болып табылмаса да, корреляциялық болып саналмайды[2]. 

«Корреляция» терминін ғылымға 1812 жылы француз палеонтологы 
Жорж Кювье енгізді. Осы заңды пайдалана отырып, оның сүйектері ғана бар 
қазба ағзаның бейнесін қалпына келтіруге болатындығын тапты. Корреляция 
термині статистикада ағылшын ғалымдарының— Френсис Гальтон және 
Карл Пирсон жұмыстарында XIX ғасырдың ортасында пайда болды. Бұл 
термин латын тілінде correlatio - қатынас, өзара байланыс дегенді білдіреді. 
Корреляциялық талдауды қолдану кезінде әртүрлі іріктемелердің 



көрсеткіштері арасында қандай да бір байланыс бар ма екенін анықтайды. 
Егер байланыс әлі де табылған болса, онда бір көрсеткіштің жоғарылауы 
басқаның өсуімен (оң корреляция) немесе кемуімен (теріс корреляция) қатар 
келеді. Корреляцияның сызықтық коэффициенті (Пирсон корреляциясының 
коэффициенті) - екі (немесе бірнеше) айнымалы сызықтық байланыс 
тығыздығының өлшемі. XIX ғасырдың 90-шы жылдары К. Пирсон, Ф. 
Эджуорт, Р. Уэлден шығарылды. Экономикалық айнымалылардың 
байланысы жиі сызықты талдауға жақын болғандықтан, корреляциялық 
талдаудың негізгі міндеті айнымалыларда сызықтық байланыстың болуын 
тексеру және осы байланыстың маңыздылығын тексеру болып 
табылады.Статистикалық деректерді өңдеудің бұл әдісі экономикада, 
астрофизикада және әлеуметтік ғылымдарда (атап айтқанда, психология және 
социологияда) өте танымал, бірақ корреляция коэффициенттерін қолдану 
аясы кең: өнеркәсіптік өнімнің сапасын бақылау, металлтану, агрохимия, 
гидробиология, биометрия және басқалар. Әртүрлі қолданбалы салаларда 
байланыстың тығыздығын және маңыздылығын бағалау үшін әр түрлі 
интервалдар шекаралары қабылданды.Әдістің танымалдығы екі сәтке 
негізделген: корреляция коэффициенттері санауда қарапайым, оларды 
қолдану арнайы математикалық дайындықты қажет етпейді. 
Интерпретацияның қарапайымдылығымен бірге, коэффициентті қолданудың 
қарапайымдылығы оның статистикалық деректерді талдау саласында кең 
таралуына әкелді. 

Екі айнымалы арасындағы байланыс күшін көрсететін корреляция 
коэффициентін келесі  (1) формула бойынша табуға болады: 

 
Мұндағы,  -  x және y айнымалылары арасындағы сызықтық 

тәуелділіктің корреляция коэффициенті,  таңдаудағы x-айнымалы 
мәндері, x-айнымалы мәндерінің орташа мәні, таңдаудағы y - 
айнымалы мәндері, y-айнымалы мәндерінің орташа мәні.Корреляцияның 
негізгі нәтижесі корреляция коэффициенті деп аталады (немесе "r"). Ол -1,0-
дан + 1,0-ге дейін ауытқиды. R-ға +1 немесе -1 жақын болған сайын, осы екі 
айнымалы тығыз байланысты(Сурет 1)[3]. 

R 0 - ге жақын болса, бұл айнымалы арасында ешқандай байланыс жоқ 
дегенді білдіреді.  Егер R оң болса, бұл бір айнымалы ұлғаюына қарай және 
басқа да ұлғаяды дегенді білдіреді. Егер R теріс болса, бұл бір үлкен болса, 
екіншісі аз болады (жиі "кері" корреляция деп аталады). 



 
 

Сурет 1. Корреляция коэффициентінің әр түрлі мәндерін бейнелеу 
Ғылыми зерттеулерде корреляциялық талдау әдісін қолдану әр түрлі 

факторлар мен нәтижелі көрсеткіштер арасындағы байланысты анықтауға 
мүмкіндік береді. Бұл ретте, корреляцияның жоғары коэффициентін жұптан 
немесе көптеген деректерден алуға болатынын ескеру қажет, осыған 
байланысты талдаудың осы түрін деректердің үлкен массивінде жүзеге асыру 
қажет. 
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